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@اندیشه f a r h i k h t e g a n d a i l y

هفت روز از شهادت دکتر محسن فخری‌زاده می‌گذرد و در گذر ایام وجوه 
تازه‌تری از شخصیت ایشان بر ما آشکار می‌شود. دانستیم با یک دانشمند 
فاضل طرف بوده‌ایم البته نه دانشمندی که بی‌توجه به اقتضائات و نیازهای 
زمانه مشغول مطالعه کائنات است بلکه دانشمندی وسط میدان عمل. برای 
شناخت بیشتر این وجه از شخصیت شهید فخری‌زاده گفت‌وگویی کرده‌ایم 
با دکتر مهدی گلشنی عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی. دکتر گلشنی از 
اساتید پیش‌کسوت فلسفه علم و فیزیک است که طی سالیان اخیر مراوداتی 
با این شهید داشته و به‌همین سبب می‌تواند تا حدی جایگاه بارز ایشان را، در 

عرصه مجاهدت علمی، نشان دهد.

میزان آشنایی شما، ارتباط شما و نحوه آشنایی شما با شهید فخری‌زاده چطور 
بود؟

خدا آن شهید بزرگوار را رحمت کند. آشنایی من با ایشان مربوط به چندسال اخیر 
بود ]گرچه[ از طرق مختلف دیدگاه‌های ایشان و ]وصف[ کارهایشان را شنیده بودم. 
ایشان هم اظهار تمایل به ملاقات داشت ]و اینطور بود که[ دعوت‌شان کردیم ]و[ در 
شانزدهم دی‌ماه ۱۳۹۶، حدود ۳سال پیش، در گروه فلسفه علم دانشگاه صنعتی 
شریف ]جسه‌ای داشتیم و[ ناهاری خوردیم که توضیحش را خواهم داد. البته توصیفات 
ایشان را شنیده بودم، ولی ملاحظه خودم این بود که ایشان دو برجستگی عمده دارد؛ 
یکی تواضع فوق‌العاده ایشان با مقامی که داشتند، یکی هم حساس بودن نسبت‌به 
اقتضائات زمان ]و اینکه[ »حال چه باید کرد؟« در نکات بعدی عرض خواهم کرد ]که 
ایشان[ خیلی نسبت‌به مسائل زمان حساس و آگاه بودند و این‌را من کمتر دیده‌ام. 
مثلا در میان علما در علامه‌جعفری و شهید مطهری این را دیده بودم که نسبت‌به علم 
یا مسائلی که ایجاد مشکل و زحمت می‌کند حساس بودند. مرحوم استاد فخری‌زاده 
هم همین‌طور بودند ]یعنی[ نسبت‌به مسائل حساس بودند و اینکه حتما باید پاسخگو 
باشیم و اقدام کنیم. نکته مهم ایشان که کمیاب است، این بود یعنی صرفا یک دانشمند 
نبودند. درحال حاضر ]و در[ زمان ما ]افراد[ فقط چیزهایی را یاد می‌گیرند که همان‌ها 
یا مقاله می‌شود یا به سخنرانی تبدیل می‌شود، ولی اینکه به منصه ظهور برسد و تاثیر 
عملی داشته باشد، آن حساسیت در افراد نیست. برایم جالب بود باتوجه به شغل و 
حرفه‌شان، توجه ایشان به فلسفه بود و مخصوصا ]به[ کاربرد فلسفه در علم. حدود 
چهل‌وخرده‌ای سال است که ]از توجه به فلسفه[ مکرر در کلاس‌ها می‌گویم و خیلی 
کمیاب دیده‌ام کسی روی این نکته توجه داشته باشد، بلکه همه علم‌زده هستند و 
فکر می‌کنند علم جواب همه سوالات را می‌دهد. مرحوم شهید ]فخری‌زاده[ هم به 

این قضیه آگاه بودند که نه، حتما باید فلسفه و علم جمع شود. 
حدود ۹۰ سال پیش اینشتین یکی از کسانی بود که می‌گفت اگر مسائل فیزیک 
بخواهد حل شود حتما باید با فلسفه جمع شود. استاد فخری‌زاده هم همین‌طور 
بودند و می‌گفتند که فلسفه باید در علوم به‌کار رود و گله‌ای که داشتند این بود که 
چرا فلاسفه اسلامی نمی‌آیند فلسفه اسلامی را در علم به‌کار ببرند که تاثیرگذاری آن 

خیلی می‌تواند بیشتر باشد. 
گله ایشان این بود که می‌گفتند ما عملا هنوز همان حرف‌های ملاصدرا را می‌زنیم و از 
آنها تجاوز نکرده‌ایم. این نکته بسیار مهمی است که غفلت دارند و من همیشه ]همین 

نکته را[ در کلاس‌ها می‌گویم و عکس‌العمل این است که »بحث فلسفی نکنید.«
اینکه کسی در آن مقام و آن سمت‌ها باشد، ولی دغدغه‌اش این باشد که برای علوم، 
فلسفه به‌کار رود، ]این ویژگی ایشان کمیاب است و اهمیت دارد[. آن‌موقعی که 
مرحوم علامه جعفری و آقای مطهری یا بنده این حرف‌ها را می‌زدیم، ]مثلا وقتی 
که[ بنده در برکلی بودم، در دانشکده‌های فیزیک مطلقا بحث‌های فلسفی نبود، 
ولی شما بیایید و این بیست، سی سال آخر را و مخصوصا ۱۰ سال اخیر را نگاه کنید 
و ببینید که در بعضی از مهم‌ترین دانشگاه‌های جهان -مثل کمبریج، آکسفورد یا 
کلمبیا و ییل آمریکا که دانشگاه‌های طراز‌اول هستند- الان فیزیکدان‌ها و فلاسفه 
دور هم جمع شده‌اند و بحث‌های فیزیکی خلقت، دنیای اتمی و... را با هم دارند. 
ائتلافی در آکسفورد تشکیل شده و این کارها را می‌کند. شما فقط به سایت آکسفورد 
نگاه کنید و تعداد کنفرانس‌ها در این قضیه را ببینید. این مرحوم شهید هم دغدغه 

این موارد را داشت. 
در جلسه‌ای که ما با این استاد شهید داشتیم، آقایان دکتر مصطفی تقوی 

و دکتر ابراهیم اصولی هم حاضر بودند. بحث‌های مختلفی شد. ایشان 
از دنیای اتمی، بحث موج-ذره و اینکه مسائلش باید حل شود، در این 
موارد واقعا بحث مفصلی داشتند و از ما می‌پرسیدند که در کلاس‌هایمان 
در گروه فلسفه علم دانشگاه از چه مسائلی بحث می‌کنیم. بعضی 

بحث‌های مطرح د‌ر سازمان پژوهش و نوآوری وزارت دفاع را 
مطرح می‌کردند و خلاصه ]یک بحث‌شان[ این بود که 

می‌فرمودند چرا غربی‌ها آگاه شدند و حالا دارند از 
فلسفه در علوم استفاده می‌کنند و]لی[ ما با آن سابقه 
تاریخی که در فلسفه داریم، این را نمی‌آییم در علوم 
به‌کار ببریم که بنده ]هم[ در سالیان اخیر خیلی ]بر 
این بحث[ تاکید داشتم و]لی[ خیلی مورد پذیرش 
واقع نشده است. در غرب ]مثلا[ کشیشانی هستند 

که یک دکتری فلسفه و یک دکتری فیزیک خوانده‌اند. 
در کنفرانس‌های علم و الهیات -که بنده شرکت کرده‌ام- 
فیزیکدان بود، فیلسوف و هم کشیش، همه بودند. این 
در ذهن ایشان هم بود و حیات متعالی همین است که 

هم فلسفه و هم علم با هم تعامل داشته باشند. 
]ایشان[ اظهار تاسف می‌کردند که فیلسوفان اسلامی 
ما به این بحث‌ها نپرداخته‌اند. می‌فرمودند که باید به 
میراث فلسفی خودمان برگردیم و از حکمت اسلامی 
در توسعه علم و فناوری و... استفاده کنیم و در جهت 
بر پایی یک تمدن اسلامی روزآمد قدم برداریم. در این 
جلسه ما تفاهمنامه‌ای هم با سازمان پژوهش و نوآوری 
وزارت دفاع امضا کردیم تا در امور علمی و توسعه علم و 

فناوری مشارکت کنیم تاکید داشتند بر اینکه جهان‌بینی علمی هم حتما به‌کار رود، 
همکاری در برگزاری همایش‌های داخلی و بین‌المللی و اجرای بعضی طرح‌های 
پژوهشی. البته بعد از امضای این تفاهمنامه، چندماه بعد رئیس دانشگاه بنده را 

بازنشسته کرد و آن طرح مسکوت ماند. 
وجود چنین افرادی و بهره‌گیری از تفکر زنده آنها و آگاه بودن ایشان به مقتضیات 
زمان، خیلی مهم است. تواضعی را که در ایشان بود درحوزه و دانشگاه، در محیط‌مان 
خیلی کم می‌بینیم. ایشان این تواضع را داشتند. بعضی دانشجویان من که برای یک 
سمینار یا کنفرانس به غرب رفته و برگشته‌اند و صحبت برخی شخصیت‌های برجسته 
علمی آنها را می‌کنند از تواضع و حوصله آنها برای پاسخ دادن به سوالات می‌گویند. 

این روحیه در آن مرحوم زنده بود و باید از آن درس گرفته شود. 

آقای دکتر از چه جهت ایشان برای ترور انتخاب شد؟
به‌خاطر برجستگی و جامعیت ایشان بود، چرا دشمن تلاش می‌کند 
کتاب‌هایی که بر ضد دین نوشته شده به فارسی ترجمه و چاپ شود 
ولی کتاب‌های بسیارخوبی که فیلسوفان غرب در رد شبهات ضددین 
نوشته‌اند و خیلی هم با افکار فلسفه اسلامی ما نزدیک است، اینها ترجمه 
نشود؟ دشمن حواسش کاملا جمع است، یکی در عدم انتشار چیزهای 
مفید و یکی هم از بین بردن آدم‌های واقعا استثنایی. ایشان هم 
این ابعاد چندگانه را داشتند و به همین جهت ترور شدند. 
می‌گویند در سخنان نتانیاهو، تنها کسی که اسم برده 
شده بود، ایشان بود. آنها می‌خواهند علم ما رشد نکند 
به همین‌جهت عده‌ای همت کردند تا مقاله‌مداری 
در ایران راه بیفتد و ارتقای اساتید و... براساس 
تعداد مقالات و... باشد نه‌اینکه مقالات رفع نیاز 
کند یا اینکه ما در نوآوری و علم رتبه بالایی داشته 
باشیم. مرحوم فخری‌زاده بر این مسائل توجه 

داشتند، دشمن هم بر این مسائل توجه دارد.

چطور راه و رسالت علمی و سیاسی ایشان را 
ادامه دهیم؟

به‌نظرم مهم‌ترین نقطه ضعف ما این است که هویت 
دینی و ملی که باید در دانشجویان و دانش‌آموزان ما 
باشد، وجود ندارد. همه نگاه‌ها به غرب است، یعنی 
اکثر نگاه‌ها. درصورتی‌که همه تاکید امام)ره( این بود 
که ما می‌توانیم و چیزی از آنها کم نداریم. این تفکر 
در ژاپنی‌ها، چینی‌ها و... زنده شد و خود را به سطح 
علم روز و نوآوری رساندند، این باید در محیط ما زنده 

شود. در محیط دانشگاه‌ها وارد کردن فلسفه اسلامی به‌طور مناسب، نه الفاظ ثقیل و 
بحث‌های خیلی کلی، به‌طوری که عملا روی علم اثر بگذارد، خیلی می‌تواند اثرگذار 
باشد. بارها این را عرض کرده‌ام که همه اداهای هنری و غیرهنری غرب به ما منتقل 
می‌شود ولی کارهای خوب غرب ازجمله نظم و ترتیب -که در دین ما هم آمده است 
و حضرت امیر)ع( بر آن تاکید فرموده‌اند، یا برنامه‌ریزی درازمدت و... - به ما منتقل 
نشده است. تحولاتی که در ارتباط با زنده‌شدن فلسفه و تاثیرش بر علم در غرب و 
مخصوصا در 10 سال اخیر رخ داده، اصلا به محیط ما منتقل نشده است. صریحا 
در کلاس‌های فیزیک در خود دانشگاه شریف من شاهدم که دانشجو را از سوال 
فلسفی صریحا منع می‌کنند. باید این فرهنگ عوض شود و اگر بخواهد عوض شود 
باید از دوره دبستان و دبیرستان و دانشگاه کار شود. این مستلزم این است که حوزه 
روی این قضیه سرمایه‌گذاری کند. همین‌طور که علامه‌طباطبایی و مرحوم مطهری 
تشخیص دادند که در آن موقع مارکسیسم درمقابل دین است و آن کتاب اصول 
فلسفه و روش رئالیسم چاپ شد یعنی که این بزرگان به پیرامون خود توجه داشتند. 
مرحوم مطهری یک نکته درمورد فیزیک خوانده بودند، یک بخش مهمی از اصول 
فلسفه و روش رئالیسم را به آن پرداختند. ما باید کاری کنیم که فرهنگ اسلامی‌مان 
بر ما حاکم شود، نه فرهنگ مغشوشی که نه غربی است، نه شرقی است و نه اسلامی. 
آن خبرنگار CNN می‌گوید تهران آمریکایی‌ترین شهری است که من دیده‌ام. اینها 
درست نیست. باید دغدغه خود را صرف فرهنگ کنیم و این مستلزم این است که در 
کشور ما در انتصابات مشاغل، روسای دانشگاه‌ها و... رعایت شایسته‌سالاری شود 

که الان خیلی کم می‌شود. 
بزرگ‌ترین قدردانی از ایشان آن است که اجرشان را پیش خدا دارند. صریح آیه قرآن 
این است که می‌فرماید »و لاتحسبن الذین قتلوا فی سبیل‌الله أمَْوَاتًا بل أحیاء عِنْدَ ربَِّهمْ 
یرْزقَُونَ«، شهدا رزق خدا را در آن دنیا می‌گیرند و به قدردانی ما احتیاج ندارند اما ما 
احتیاج داریم که از آنها الهام بگیریم. ببینیم نکات اصلی آنها چه بود و آن راه را ادامه 

دهیم. اگر این کار را بکنیم زحمات آن مرحوم هم هدر نرفته است.

میان بعضی اهالی دانشگاه حرفی پیچیده است و آن اینکه می‌گویند چرا 
اساتید علوم انسانی را ترور نمی‌کنند...

برای این است که علوم انسانی ما الان بی‌خاصیت است. دانشجوی فیزیک رشد 
می‌کند، بدون اینکه علوم‌انسانی بداند، حتی بعضی از کلمات خیلی واضح را در 
نوشته‌هایش غلط می‌نویسد. کسی که الان معاون وزیر است، یک نامه از او دیدم که 

ضرب‌الاجل را ضرب‌العجل نوشته بود.
 اولا به علوم انسانی وارد نیستند و ثانیا عمده -نمی‌گویم همه- کسانی که به علوم انسانی 
می‌آیند دانشجویان ضعیف‌ترند. پس اساتید علوم انسانی ]عمدتا[ در مشاغل عمده 
کشور سهمی ندارند ]که تهدیدی برای دشمن محسوب شوند[ و بیشتر مهندسان 
]صاحب سهم[ هستند. علاوه‌بر این، بعضی افراد ]حتی[ چیزهای لازم را ]هم[ یاد 
نمی‌گیرند. حرف‌های یک وکیل دادگستری را که رشته ادبی را تمام کرده بود، در یک 

برنامه گوش می‌دادم. به او گفتند یک بیت شعر بخوان و نتوانست بخواند. 
بنابراین در علوم انسانی ما در برخی حوزه‌ها مثل جامعه‌شناسی و اقتصاد و... کلا 
مکاتب غربی تعلیم داده می‌شود، لذا آنها خطری از جانب علوم انسانی فعلی ما 
نمی‌بینند درصورتی‌که اگر علوم انسانی درست تعلیم داده می‌شد، آن‌وقت آن حس 
هویت ملی و دینی درمیان افراد قوی بود و این بی‌تفاوتی ما -نسبت به اینکه غرب 
هرچه می‌خواهد بکند- در کار نبود و وضعیت ما این‌گونه نبود. علوم انسانی شأنی 

در محیط ما ندارد و افراد زبده‌تر کمتر سراغ علوم انسانی می‌روند. 

شهید محسن فخری‌زاده در گفت‌وگوی »فرهیختگان« با مهدی گلشنی

تنها یک دانشمند نبود سیدعلی سیدان 
روزنامه‌نگار

گزارش آخرین عملکرد و دستاوردهای مهم
صنعت بیمه بر مدار رضایت، عقلانیت و تسهیل‌گری

   آرامش برای همه، اطمینان برای یک صنعت
نهاد ناظر صنعت بیمه به اقتضای اتفاقات روز حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی و حتی 

فرهنگی، برنامه‌های راهبردی خود را پیش می‌برد. 

همه‌گیری ویروس کرونا حادثه کوچکی نبود که فعالیت‌های صنعت بیمه و بخش‌های 

نظارتی آن را با تغییراتی روبه‌رو نکند. 

آنچه در پی می‌آید گزارشی از عملکرد نهاد ناظر صنعت بیمه است که در کنار 

دستاوردهای ریزودرشت نه نیم‌نگاه بلکه نگاه عمیقی هم به مهار پیامدهای ویروس 

کرونا و کاهش تلفات روانی آن داشته و دارد. 

گزارش مختصر زیر نگاهی دارد به عملکرد و دستاوردهای این صنعت: 

شمای کلی صنعت

شرکت بیمه ایران در نقش تنها شرکت بیمه دولتی به همراه 24 شرکت بیمه غیردولتی: 

آسیا، البرز، دانا، پارسیان، توسعه، رازی، کارآفرین، سینا، ملت، دی، سامان، نوین، 

پاسارگاد، معلم، میهن، کوثر، ما، آرمان، تعاون، سرمد، تجارت نو و حکمت صبا به 

همراه دو شرکت تخصصی بیمه زندگی به نام‌های: خاورمیانه و باران در سرزمین 

اصلی و 6 شرکت بیمه غیردولتی: امید، حافظ، ایران معین، آسماری، متقابل کیش 

و متقابل اطمینان متحد قشم در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و نیز دو شرکت بیمه 

اتکایی امین و اتکایی ایرانیان فعالیت می‌کنند. بدین‌ترتیب، تعداد کل شرکت‌های 

بیمه در کشور به 33 شرکت می‌رسد. 

در سال 1398 همراه با گسترش شبکه فروش و خدمت‌رسانی بیمه، تعداد شعب 

شرکت‌های بیمه به 1317 شعبه در سراسر کشور، نمایندگان بیمه فعال به77.208 

نماینده جنرال )نمایندگان بیمه عمر به39,258 نماینده فعال(، کارگزاران بیمه )اعم 

از حقیقی و حقوقی( به 965 کارگزاری فعال و تعداد ارزیابان خسارت بیمه به 652 

ارزیاب فعال افزایش یافته است. تعداد کل دفاتر ارتباطی شرکت‌ها یا کارگزاران بیمه 

خارجی فعال در کشور، در سطح 6 مرکز باقی مانده است. 

علاوه‌بر این بیمه مرکزی به‌عنوان نهاد ناظر صنعت بیمه و پژوهشکده بیمه به‌عنوان 

بال پژوهشی این نهاد در صنعت بیمه ایفاگر نقش خود برای سیاستگذاری، هدایت 

و نظارت بر صنعت بیمه است. 

   عملکرد صنعت بیمه
حق‌بیمه تولیدی

براساس آمار سال 1398، مقدار حق‌بیمه تولیدی شرکت‌های بیمه مستقیم به 

حدود 59/1 هزار میلیارد تومان رسیده است که در مقایسه با سال گذشته حدود 

35/8 درصد رشد نشان می‌دهد. 

روند تغییرات حق‌بیمه تولیدی در کشور )به هزار میلیارد تومان(

به لحاظ نقش شرکت‌های بیمه در بازار، سهم و وزن اصلی همچنان بر دوش 

شرکت‌های بیمه ایران و آسیاست که درمجموع 41/5 درصد از حق‌بیمه بازار را 

تولید کرده‌اند. 

در سال 1398، سهم بخش غیردولتی از حق‌بیمه تولیدی بازار بیمه به 68/6 درصد 

افزایش یافته است. همچنین میزان انحصار شرکتی در بازار بیمه براساس شاخص 

هرفیندال- هیرشمن )مجموع مجذورات سهم هر یک از شرکت‌های بیمه( در مقایسه 

با سال گذشته کاهش یافته و به میزان 1346 رسیده است. این مقدار حکایت از 

نیمه‌متمرکز و شبه‌رقابتی بودن بازار بیمه کشور دارد اما چنانچه این میزان به زیر 1000 

واحد برسد، بازار بیمه از نظر شاخص یاد شده کاملا رقابتی و غیرمتمرکز خواهد بود. 

حق‌بیمه سرانه

»در سال 1398، شاخص حق‌بیمه سرانه )نسبت حق‌بیمه تولیدی به جمعیت کشور( 

در مقایسه با سال گذشته 157 هزار تومان افزایش یافته و به 711 هزار تومان رسیده 

است. این شاخص طی پنج سال اخیر روند صعودی داشته به‌نحوی‌که نسبت به 

ابتدای دوره 2/5 برابر شده است. 

ضریب نفوذ بیمه

ضریب نفوذ بیمه )نسبت حق‌بیمه تولیدی به تولید ناخالص داخلی برحسب قیمت 

جاری( برای سال 1398 )2019( در حدود 2/5 درصد است. بدین‌ترتیب، شاخص 

مذکور طی پنج سال اخیر همواره از روند صعودی برخوردار بوده و نسبت به سال 

گذشته حدود 0/1 واحد افزایش نشان می‌دهد. 

اگرچه میزان ضریب نفوذ بیمه در دنیا به‌مراتب از کشور ما بالاتر است )2/9 برابر در 

سال 1398( اما میزان این شاخص در کشور ما، به‌ویژه طی چند سال اخیر از سطح 

منطقه بالاتر رفته است )به‌طور نمونه در سال 1398، حدود 0/6 واحد بیشتر(. 

جایگاه کشور ما از حیث ضریب نفوذ بیمه در دوره پنج‌ساله اخیر، با 11 پله صعود به 

رتبه 51 در دنیا رسید و در منطقه با دو پله ارتقا در مکان سوم ایستاد. 

بیمه‌های زندگی

حق‌ بیمه تولیدی بیمه‌های زندگی براساس آمار سال 1398 حدود 8/7 هزار میلیارد 

تومان بوده است که در مقایسه با سال قبل 37/4 درصد رشد نشان می‌دهد. بررسی 

آمار این رشته در بازار بیمه حاکی از افزایش 2/5 واحدی در سهم از پرتفوی این رشته 

در مقایسه با ابتدای دوره پنج سال اخیر دارد. همچنین طی سال 1398 این میزان 

با 0/2 واحد افزایش نسبت به سال قبل به 14/7 درصد رسیده است. 

ضریب خسارت

از آنجا که به دلیل مقدماتی بودن آمار سال 1398 و عدم‌اعلام ارقام نهایی خسارات 

معوق و ذخایر حق‌بیمه این سال، محاسبه ضریب خسارت بازار بیمه کشور )حاصل 

تقسیم خسارت واقع شده به حق‌بیمه عاید شده( امکان‌پذیر نیست؛ لذا از نسبت 

خسارت )حاصل تقسیم خسارت پرداختی به حق‌بیمه تولیدی( به‌جای ضریب 

خسارت استفاده می‌شود. 

بر این اساس، نسبت خسارت بازار بیمه در سال 1398 معادل 56/3 درصد است که 

7/2 واحد در مقایسه با سال گذشته کاهش یافته است. لازم به ذکر است در محاسبه 

نسبت خسارت، هزینه‌های صدور و کارمزد شبکه فروش و هزینه‌های اداری- عمومی 

شرکت‌های بیمه در نظر گرفته نمی‌شود. 

علت اصلی کاهش نسبت خسارت طی سال 1398، عملکرد شرکت بیمه ایران 

است که با برخورداری سهم 31/4 درصد از حق‌بیمه‌های تولیدی و 33/9 درصد 

از خسارت‌های پرداختی بازار، نسبت خسارت خود را 6/8 واحد کاهش داده است. 

* به دلیل مقدماتی بودن آمار سال 1398 و عدم‌اعلام ارقام نهایی خسارات معوق و 

ذخایر حق‌بیمه این سال، محاسبه ضریب خسارت بازار بیمه کشور امکان‌پذیر نیست؛ 

لذا از نسبت خسارت به‌جای ضریب خسارت استفاده‌ شده است. 

بررسی آمارها در سال 1398 نشان می‌دهد که نسبت خسارت 11 شرکت بیمه: 

حافظ 110/1%، رازی 78/3%، میهن 69/1%، امید 68/1%، معلم 63/7%، نوین 

61/8%، ایران 60/8%، ملت 60/6%، البرز 59/7%، دانا 57/5% و سرمد 57% بالاتر 

از سطح بازار بیمه )56/3 درصد( بوده است. 

سهم بیمه‌های زندگی

طبق آمار سال 1398، حق‌بیمه‌های رشته زندگی در کشور به حدود 1/7 میلیارد 

دلار رسیده و طی پنج سال اخیر 1/9 برابر شده است. 

در سال 1398، همراه با رشد 8/8 درصدی کل حق‌بیمه تولیدی کشور )بر پایه دلار( 

در مقایسه با سال گذشته، رشد دلاری حق ‌بیمه‌های زندگی نیز 9/8 درصد افزایش 

پیدا کرده است. این امر موجب شده سهم بیمه زندگی در بازار بیمه به 14/7 درصد 

در سال 1398 افزایش یابد. 

سهم از پرتفوی بیمه زندگی در بازار بیمه، نسبت به ابتدای دوره پنج سال اخیر معادل 

2/5 واحد افزایش نشان می‌دهد. این درحالی است که شاخص مذکور در مقایسه با 

بازار بیمه دنیا )به میزان 46/3 درصد در سال 1398( و بازار بیمه منطقه )با 27/4 

درصد در سال مذکور( به‌مراتب پایین‌تر است. 

مطابق آخرین آمارها، کشور ما بر مبنای حق‌بیمه تولیدی رشته زندگی طی پنج 

سال اخیر با سه پله صعود در منطقه جایگاه سوم را کسب کرده است. به‌علاوه، در 

رده‌بندی کشورهای دنیا از حیث تولید حق‌بیمه زندگی، جمهوری اسلامی ایران در 

مکان پنجاه‌ویکم قرار گرفته که نسبت به ابتدای دوره مذکور پنج پله صعود کرده است. 

   برترین اقدامات بیمه مرکزی
  تاسیس صندوق بیمه حوادث طبیعی

   حذف نسخه فیزیکی بیمه‌نامه شخص ثالث در راستای اهداف دولت الکترونیک، 

اقتصاد هوشمند و کاهش مراجعات بیمه‌گذاران به شرکت‌های بیمه

   انعقاد قرارداد مازاد خسارت حوادث فاجعه‌آمیز )CAT( در رشته های آتش سوزی، 

مهندسی و پول در صندوق برای 12 شرکت بیمه رازی، آرمان، دی، کوثر، میهن، 

سرمد، سامان، تعاون، سینا، کارآفرین، معلم و تجارت نو با راهبری بیمه مرکزی 

   راه‌اندازی و تقویت سامانه نظارت و هدایت الکترونیکی صنعت بیمه موسوم به 

سنهاب

   اعطای مجوز تخصصی به شرکت‌های بیمه »خاورمیانه« و »باران« با تمرکز بر 

صدور بیمه‌های زندگی

   صدور مجوز برای ارائه 16محصول جدید بیمه‌ای

   ارزیابی ریسک واحدهای بزرگ صنعتی و غیرصنعتی

   تهیه تولید و انتشار »کتاب سالنامه آماری کشور« و »گزارش سالیانه لاتین«

   بررسی محاسبات ذخیره ریاضی و مشارکت در منافع بیمه‌های اندوخته‌دار

   برنامه‌ریزی برای تسهیل ورود استارتاپ‌های بیمه‌ای برای ارائه خدمات آنلاین

   بررسی کفایت ذخایر در رشته بیمه شخص ثالث 

   طراحی و پیاده‌سازی نظام شایسته‌سالاری مبتنی‌بر مدیریت دانش در سطح 

صنعت بیمه

   طراحی و ایجاد آرشیو نظام‌مند بیمه مرکزی ج. ا. ایران با قابلیت‌های مختلف

   راه‌اندازی مرکز پاسخگویی تلفنی چهار شماره‌ای 2342

   گنجاندن 115 مطلب بیمه‌ای در کتب درسی دانش‌آموزان و ارائه آموزش بیمه‌ای 

به دانش‌آموزان

   تهیه، تولید و پخش مجموعه تلویزیونی دور برگردون در شبکه سوم سیما با هدف 

کاهش تلفات جاده‌ای )52 قسمت(

   طراحی و راه‌اندازی سامانه یکپارچه نظارت بر بیمه‌های باربری و نظارت بر 

بیمه‌های آتش‌سوزی 

   اعمال بیش از هشت مرحله بخشودگی حق بیمه مربوط به موضوع بند )ب( ماده 

24 قانون بیمه شخص ثالث )جرائم صندوق تامین خسارت‌های بدنی( درخصوص 

انواع گروه‌های خودرویی در راستای حمایت از اقشار آسیب‌پذیر، پیشگیری از 

آسیب‌های اجتماعی و ترویج فرهنگ بیمه؛

   پرداخت مبلغ 8/260 میلیارد ریال به مراجع درمانی در جهت کمک به مقابله 

با شیوع بیماری کرونا. 

   در دستور کار قرارگرفتن ایجاد مرکز ملی مدیریت ریسک و ارائه خدمات آموزشی 

و مشاوره‌ای در زمینه مدیریت ریسک به بخش‌های تولیدی به‌منظور ایجاد شناخت 

و نهادینه شدن امر مدیریت ریسک در فرآیندهای تولیدی 

 

   مهم‌ترین تقدیرنامه‌ها
   کسب رتبه نخست فاوای بیمه مرکزی بین تمامی دستگاه‌های اجرایی

   برگزیده شدن طرح پیاده‌سازی نظام شایسته‌سالاری مبتنی‌بر مدیریت دانش 

در سطح صنعت بیمه به‌عنوان اقدام برجسته و برتر وزارت امور اقتصادی و دارایی 

در جشنواره شهید رجایی

   دریافت نشان توسعه فرهنگ بیمه به اداره کل روابط‌عمومی و امور بین‌الملل بیمه 

مرکزی در هفدهمین دوره سمپوزیوم بین‌المللی روابط‌عمومی‌ها

   تقدیر از پدافند غیرعامل بیمه مرکزی در پروژه مانور ارزیابی برق دستگاه‌های اجرایی


